
                                                 
                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 
 

 
Rev.01/03/2017 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 
Sc. dell’Infanzia - Sc . Primaria - Sc. secondaria di I grado 

53040 CETONA   (SI) 
Via Martiri Della Libertà  n. 4 - Tel. 0578/269430  

C.F. 81004340527 

Indirizzo E-Mail SIIC813007@istruzione.it   SIIC813007@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.iccetona.edu.it 

  
 

 

 

 

 

PROT.LLO COME DA SEGNATURA  

 

OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva per servizio convenzione di cassa quinquennio 2024-2028 – 
CIG: Z0D3DF3CA9 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2023 è in scadenza la convenzione di cassa affidata all’Istituto di Banca Tema; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cassa per 

la durata di anni 5 a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2028; 

VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 

20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 14 c. 14 del D.lgs. 36/202; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 

20222, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1e2, i 

quali prevedono che “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione è necessario porre in essere una procedura aperta ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna convenzione per il rinnovo del 

servizio di cassa; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

 

 

All’Albo online 

In Amministrazione Trasparente  

Al sito web della scuola  

Agli atti  

S
IIC

813007 - A
D

7E
531 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008174 - 27/12/2023 - V
I.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

T
E

R
IN

A
 M

A
N

G
IA

R
A

C
IN

A

mailto:SIIC813007@istruzione.it
mailto:SIIC813007@pec.it
http://www.iccetona.edu.it/


                                                 
                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 
 

 
Rev.01/03/2017 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 
Sc. dell’Infanzia - Sc . Primaria - Sc. secondaria di I grado 

53040 CETONA   (SI) 
Via Martiri Della Libertà  n. 4 - Tel. 0578/269430  

C.F. 81004340527 

Indirizzo E-Mail SIIC813007@istruzione.it   SIIC813007@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.iccetona.edu.it 

  

 

 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO conto che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al 

pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre che alla custodia di eventuali titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono riportate 

nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018 e negli 

schemi di bando di gara procedura aperta, disciplinare di gara e allegati al predetto atto; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella A 

annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge e 

ss.mm.ii; 

DATO ATTO che per il suddetto servizio, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria nel P.A. 

2023, alla voce A.1.2 Funzionamento generale e acquisti conto capitale dell'IC; 

VISTA la decisione a contrarre prot. n.7752 del 05/12/2023; 

VISTO il bando di gara prot. n.7753 del 05/12/2023; 

VISTI i verbali di apertura delle buste, prot. n.8050 e 8051 del 19/12/2023/2023, redatti dalla commissione 

nominata con prot. n. 8033 DEL 19/12/2023; 

VISTA la comunicazione di pubblicazione dei verbali apertura buste; 

DATO ATTO che, in conformità al verbale n. 8050 (busta A) del 19/12/2023 hanno presentato offerta la 

BANCA MONTE PASCHI DI SIENA e LA BANCA TEMA; 

CONSTATATO CHE: 

in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte della commissione tecnica, di cui al verbale n. 

8050 (busta A) del 19/12/2023, è stata accertata, la presenza dei requisiti necessari per la partecipazione alla 

gara;  

VISTA la determina prot.llo n.8055 del 20/12/2023 di aggiudicazione provvisoria del servizio di cassa 

all’Istituto Bancario Monte Paschi di Siena S.p.A.; 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara;  

PRESO ATTO che nessuno ha presentato reclami o opposizioni;  

RITENUTO di procedere all’ aggiudicazione definitiva per l’affidamento del Servizio Convenzione di cassa;  

 

DETERMINA 

 

L’aggiudicazione in via definitiva del Servizio Convenzione di Cassa per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2028 all’ Istituto Bancario Monte Paschi di Siena S.P.A.  

S
IIC

813007 - A
D

7E
531 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008174 - 27/12/2023 - V
I.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

T
E

R
IN

A
 M

A
N

G
IA

R
A

C
IN

A

mailto:SIIC813007@istruzione.it
mailto:SIIC813007@pec.it
http://www.iccetona.edu.it/


                                                 
                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 
 

 
Rev.01/03/2017 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 
Sc. dell’Infanzia - Sc . Primaria - Sc. secondaria di I grado 

53040 CETONA   (SI) 
Via Martiri Della Libertà  n. 4 - Tel. 0578/269430  

C.F. 81004340527 

Indirizzo E-Mail SIIC813007@istruzione.it   SIIC813007@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.iccetona.edu.it 

 Al presente provvedimento seguirà contratto e firma convenzione;  

Avverso l’aggiudicazione definitiva sarà possibile ricorrere al TAR entro giorni dalla data del provvedimento 

definitivo;  

Restano confermate tutte le disposizioni contenute nel bando di gara.  

La presente determina viene pubblicata in data odierna nell’ apposita sezione di Amministrazione Trasparente e  

sul sito WEB www.iccetona.edu.it dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 27 del codice degli appalti 

D.Lgs.36/2023. 

                                                                       

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                  (Prof.ssa Mangiaracina Caterina)  
                                                                                                       (Documento firmato digitalmente)                         

 

S
IIC

813007 - A
D

7E
531 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008174 - 27/12/2023 - V
I.3 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

T
E

R
IN

A
 M

A
N

G
IA

R
A

C
IN

A

mailto:SIIC813007@istruzione.it
mailto:SIIC813007@pec.it
http://www.iccetona.edu.it/

		2023-12-27T12:04:04+0100
	CATERINA MANGIARACINA




